
Wstęp

Przy wry z gro ma dy Di ge nea sta no wią sta ły ele -
ment hel min to fau ny dzi ko ży ją cych gry zo ni.
Na pod sta wie wy ni ków wie lo let nich ba dań pro wa -
dzo nych na te re nie Eu ro py od no to wa no u przed sta -
wi cie li Ro den tia wy stę po wa nie przywr di ge nicz -
nych re pre zen tu ją cych łącz nie 30 ro dzin [1]. Pre wa -

len cja tej gru py hel min tów rzad ko jed nak jest wy so -
ka [2–5]. Przy wry czę ściej no to wa ne są u gry zo ni,
przy naj mniej okre so wo, wszyst ko żer nych niż ty po -
wo ro śli no żer nych jak na przy kład nor ni ko wa te,
przy czym ro la czyn ni ków eko lo gicz nych, któ re
wpły wa ją na struk tu rę ja ko ścio wą i ilo ścio wą zgru -
po wań Di ge nea wciąż są sła bo po zna ne [1].
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ABSTRACT. Trematodes of the class Digenea are parasites with complex life cycles and often use small mammals as
definitive hosts; however, they are usually not highly prevalent in this group of mammals. In our work the patterns of
occurrence of digeneans parasitizing small mammals were analyzed. The surveys were conducted at four locations, i.e.,
irrigation fields (Osobowice), a water distribution area (Mokry Dwor), recreational grounds (Redzin forest), and Nature
Reserve „Stawy Milickie”. Overall 894 rodents were examined. During investigation we identified flukes representing
the following species and groups: Brachylaima recurva, Brachylecithum glareoli, Echinostomatinae sp., and
Plagiorchis elegans. The digeneans were reported from all studied locations and were present in Apodemus agrarius,
A. flavicollis and Myodes glareolus. The statistical analysis showed significant qualitative and quantitative differences
in infections with digeneans among examined animals. The highest prevalence of infection with flukes was reported in
A. agrarius (28.8%) with the maximum value – 78.2% in the Nature Reserve „Stawy Milickie”; only at this location the
co-infection with three and two trematode species were found. The differences in occurrence of Brachylaima sp.,
Echinostomatinae sp., and Plagiorchis sp. found in „Stawy Milickie” were not statistically significant; the flukes
occupied the small intestine of A. agrarius at the same frequency. For comparison, digenetic trematode infection in the
yellow necked mouse Apodemus flavicollis was dramatically lower (overall prevalence 2.8%) than in the striped field
mouse A. agrarius, and flukes were reported only in Mokry Dwor (5.1%) and Milicz (5.9%). The bank voles Myodes
glareolus were infected with two trematode species, i.e., Plagiorchis elegans (1.3%), and Brachylecithum glareoli
(19.2%), and these parasites were reported only in the water distribution area. Aside from two accidental reports of
dicrocoeliid trematodes found in Osobowice, Brachylecithum glareoli was reported mainly in bank voles M. glareolus
collected from Mokry Dwor, which could indicate both host and site specificity for this species. Our results showed that
the food habits of hosts species and site-specific conditions could be taken into consideration as potential factors
affecting the trematode fauna of rodents.
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Mysz za ro ślo wa Apo de mus sy lva ti cus, mysz le -
śna A. fla vi col lis oraz nor ni ca ru da My odes gla re -
olus to ga tun ki po spo li te i współ wy stę pu ją ce na ob -
sza rze Eu ro py, któ rych zgru po wa nia hel min tów by -
ły obiek tem ba dań w kil ku kra jach, ta kże w Pol sce.
Spo śród przywr di ge nicz nych, Bra chy la ima sp.
(Bra chy la imo idea), Cor ri gia vi ta (Di cro co elii dae),
Pla gior chis sp. (Pla gior chii dae) są naj czę ściej
stwier dza ne w eu ro pej skich po pu la cjach my szy
z ro dza ju Apo de mus i nor ni cy ru dej M. gla re olus
[2–8]. W kra jo wej hel min to fau nie gry zo ni przed sta -
wi cie le Di ge nea no to wa ne by ły ra czej spo ra dycz nie
[9–11], je dy nie Gu ere ro w ba da niach pro wa dzo -
nych na Ni zi nie Środ ko wo ma zo wiec kiej stwier dził
częst sze za ra że nie my szy po lnych Apo de mus agra -
rius przy wra mi z ro dza ju Bra chla ima [12]. 

Ce lem pra cy by ło prze ana li zo wa nie udzia łu
przywr di ge nicz nych w zgru po wa niach hel min tów
w wy bra nych po pu la cjach gry zo ni w od nie sie niu
do wa run ków sie dli sko wych oraz ana li za pre fe ren -
cji ży wi ciel skich po szcze gól nych ga tun ków przywr. 

Ma te riał i me to dy

Ma te riał do ana li zy sta no wi ły hel min ty wy izo lo -
wa ne z 849 gry zo ni po zy ski wa nych na prze strze ni
lat 2001–2008 z czte rech sta no wisk, z któ rych trzy
zlo ka li zo wa ne są na obrze żach mia sta Wro cła wia
(Wro cław -Oso bo wi ce, Wro cław -Rę dzin, Wro cław -
-Mo kry Dwór) a jed no na te re nie Re zer wa tu „Sta wy
Mi lic kie”. Na ostat nim sta no wi sku ba da nia roz po -
czę to w 2008 ro ku. Sta no wi sko Wro cław -Oso bo wi -
ce po ło żo ne jest na ob sza rze pól iry go wa nych ście -
ka mi miej ski mi, Wro cław -Rę dzin to sta no wi sko
zlo ka li zo wa ne rów nież na pół noc no -za chod nich
obrze żach mia sta, jest to kom pleks le śny wraz
z przy le ga ją cy mi łą ka mi i wa ła mi nad odrzań skim.
Na po łu dnio wo -wschod nim krań cu Wro cła wia
znaj du je się ob szar pól wo do no śnych (Mo kry
Dwór), któ ry sta no wi miej sce po bo ru wo dy dla mia -
sta. W tym miej scu rze ka Oła wa wraz z licz ny mi
roz le wi ska mi i zbior ni ka mi wod ny mi, ka na ła mi
i cie ka mi two rzy cen ny ob szar pod mo kły, na któ -
rym za cho wa ły się łą ki i za drze wie nia. Re zer wat
„Sta wy Mi lic kie” jest naj więk szym w Pol sce re zer -
wa tem ptac twa wod ne go i błot ne go utwo rzo nym
na po cy ster skim ze spo le sta wów ryb nych w do li nie
rze ki Ba ry czy.

Gry zo nie odła wia no w ży wo łap ki, drew nia ne
i me ta lo we ty pu Sher man, stan dar do wo wy ko rzy -
sty wa ne do ba dań fau ni stycz nych nad po pu la cja mi
drob nych ssa ków. Ży wo łap ki za opa trzo ne w po -

karm roz sta wia ne by ły od kwiet nia do li sto pa da
na sta no wi skach usy tu owa nych na obrze żach eko -
sys te mów łą ko we go i le śne go, wśród za drze wień
i za ro śli, w po bli żu cha rak te ry stycz nych dla wszyst -
kich sie dlisk ro wów i oczek wod nych, a ta kże
wzdłuż gro bli na te re nie re zer wa tu „Sta wy Mi lic -
kie”. Po zy ska ne gry zo nie na le ża ły do 7 ga tun ków
i dwóch pod ro dzin (Mu ri nae, Arvi co li nae),
przy czym trzy ga tun ki, Apo de mus fla vi col lis, Apo -
de mus agra rius i My odes gla re olus, zde cy do wa nie
do mi no wa ły na wszyst kich sta no wi skach. 

Pa so ży ty izo lo wa no z ja my cia ła, prze wo du po -
kar mo we go, wą tro by i pę che rzy ka żół cio we go,
oglę dzi nom pod da wa no rów nież mózg, ser ce, płu -
ca. Hel min ty kon ser wo wa no i prze cho wy wa no
w 70% al ko ho lu ety lo wym. Utrwa lo ne przy wry bar -
wio no me to dą re gre syw ną, kar mi nem bo rak so wym,
po czym ró żni co wa no al ko ho lem za kwa szo nym
HCl, a część ta kże me to dą pro gre syw ną, kar mi nem
Bla chi na i kar mi nem ału no wym, na stęp nie od wad -
nia no w sze re gu al ko ho lo wym, prze świe tla no
w olej ku goź dzi ko wym i za ta pia no w bal sa mie ka -
na dyj skim. 

Da ne do ty czą ce za ra że nia gry zo ni przez przy wry
zo sta ły wy ra żo ne ja ko pre wa len cja po da wa na z dol -
ną i gór ną gra ni cą 95% prze dzia łu uf no ści (95% C.
L.) oraz względ ne za gęsz cze nie wraz z błę dem stan -
dar do wym śred niej (S. E. M.). W ce lu okre śle nia ró -
żnic w wy stę po wa niu przywr u my szy po lnej na te -
re nie Re zer wa tu „Sta wy Mi lic kie” za sto so wa no test
chi -kwa drat. Wszyst kie ob li cze nia sta ty stycz ne by -
ły wy ko ny wa ne z przy uży ciu pro gra mu Sta ti sti ca
8.0. 

Wy ni ki 

Łącz nie wy izo lo wa no i zi den ty fi ko wa no 18 958
oka zów hel min tów, któ re re pre zen to wa ły 34 tak so -
ny na le żą ce do Di ge nea, Ce sto da i Ne ma to da. Przy -
wry di ge nicz ne re pre zen to wa ne by ły przez czte ry
ga tun ki, trzy pa so ży tu ją ce w je li cie cien kim – Bra -
chy la ima re cu rva (Bra chy la imo idea), Pla gior chis
ele gans (Pla gior chii dae), Echi no sto ma ti nae sp. oraz
je den przed sta wi ciel ro dzi ny Di cro co elii dae, za sie -
dla ją cy prze wo dy żół cio we wą tro by – Bra chy le ci -
thum gla re oli. Ogól na pre wa len cja na sta no wi skach
wy no si ła od po wied nio 71,2% na Mo krym Dwo rze,
75,5% w Re zer wa cie „Sta wy Mi lic kie”, 76,2%
na Oso bo wi cach i 77,5% na Rę dzi nie. Na to miast
po ziom za ra że nia przy wra mi wa hał się od 1,6%
na te re nie pól iry ga cyj nych do 40,9% na sta no wi -
skach zlo ka li zo wa nych na te re nie re zer wa tu, na ob -
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sza rze Rę dzi na przy wry di ge nicz ne wy stę po wa ły
z pre wa len cją 5,8% i 10,5% na wro cław skich po -
lach wo do no śnych. Na żad nym z ba da nych sta no -
wisk nie od no to wa no wszyst kich czte rech przed sta -
wi cie li Di ge nea, a na ka żdym z nich skład ga tun ko -
wy i wskaź ni ki ilo ścio we przed sta wia ły się od mien -
nie, naj ubo ższe ja ko ścio wo oka za ło się sta no wi sko
Wro cław -Rę dzin, gdzie stwier dzo no tyl ko je den ga -
tu nek – Bra chy la ima re cu rva (Ta be la 1).

Spo śród ana li zo wa nych ga tun ków gry zo ni naj -
wy ższą pre wa len cję Di ge nea od no to wa no u my szy
po lnej (28,8%), z mak sy mal ną war to ścią – 78,2%,
za ob ser wo wa ną na Sta wach Mi lic kich. Jed no cze -
śnie, tyl ko na tym sta no wi sku i tyl ko u te go ży wi -
cie la wy stę po wa ły dwu i trzy ga tun ko we ko in wa zje
przywr, a ró żni ce w czę sto ści wy stę po wa nia Bra -
chy la ima re cu rva, Echi no sto ma ti nae sp. i Pla gior -
chis ele gans oka za ły się nie istot ne sta ty stycz nie.
Dla po rów na nia u my szy le śnej przy wry (je dy nie
P. ele gans) wy stę po wa ły z ni ską pre wa len cją
tj. 2,8% i zo sta ły od no to wa ne w po pu la cjach A. fla -
vi col lis z Mo kre go Dwo ru (5,1%) i Sta wów Mi lic -
kich (5,9%). Nor ni ca ru da w na szych ba da niach by -
ła ży wi cie lem dwóch ga tun ków: P. ele gans i Bra -
chy le ci thum gla re oli, z ogól ną pre wa len cją 8,5%.
Po za jed no krot nym stwier dze niem B. gla re oli
u nor ni cy na Oso bo wi cach, od no to wa ne przez nas
przy wry u My odes gla re olus do ty czy ły tyl ko sta no -

wisk na po lach wo do no śnych i sta no wi ły w przy -
pad ku P. ele gans 1,3% wszyst kich stwier dzo nych
za ra żeń oraz od po wied nio dla B. gla re oli – 19,2%.
W ana li zo wa nych zgru po wa niach hel min tów po -
szcze gól nych ga tun ków ży wi ciel skich, je dy nie
u A. agra rius przy wry di ge nicz ne wy stę po wa ły
na wszyst kich ba da nych sta no wi skach (Ta be la 2).

Dys ku sja

Naj wy ższą pre wa len cję przywr di ge nicz nych
od no to wa no na te re nie Re zer wa tu „Sta wy Mi lic -
kie”, co wy ni ka na szym zda niem ze spe cy fi ki sie -
dlisk po ło żo nych w roz le głym kom plek sie sta wów,
a więc o po zio mie wil got no ści wa run ku ją cej wy stę -
po wa nie bo ga tej fau ny bez krę gow ców, w tym ży wi -
cie li po śred nich przywr. W po rów na niu ze zgru po -
wa nia mi gry zo ni z in nych sta no wisk w ró żnych re -
jo nach Eu ro py po ziom za ra że nia przy wra mi na te re -
nie Re zer wa tu Sta wy Mi lic kie (40,9% dla ca łe go
zgru po wa nia gry zo ni i 78,2% dla my szy po lnej
A. agra rius) jest bar dzo wy so ki, po dob ne wy ni ki
od no to wa no je dy nie w Ir lan dii, gdzie w mie sią cach
zi mo wych u my szy za ro ślo wej A. sy lva ti cus no to -
wa no pre wa len cję Cor ri ga vit ta się ga ją cą 77,9%
[13]. Bio to py wy stę pu ją ce w kom plek sie sta wów
ob fi tu ją w fau nę śli ma ków wod nych i lą do wych
oraz lar wy owa dów, wska zy wa nych ja ko ży wi cie le
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Tabela 1. Prewalencja i względne zagęszczenie przywr na stanowiskach
Table 1. Prevalence and mean abundance of digeneans by site 

Plagiorchis elegans Echinostomatinae sp. Brachylaima recurva Brachylecitchum 
glareoli 

N  P [%] (C.L) MA P [%](C.L) MA P [%] (C.L) MA P [%] (C.L) MA  
Osobowice 369   0,3 (-0,5; 2,3)     0,01±0,01 – – 1,1 (-0,1; 3,6)   0,04±0,04   0,5 (-0,2; 2,6) 0,04±0,04  
Rędzin 120 – – – – 5,8 (3,1; 10,5)   0,11±0,04 – –  
Mokry Dwór 295 3,1 (1,4; 5,6)       0,19±0,13   0,3 (-0,3; 2,1)  0,02±0,02 – – 7,1 (4,7; 10,5) 2,44±1,27
Stawy Milickie 110 26,4 (20,3; 33,4) 7,34±2,23 18,2 (13,0; 24,7) 2,64±0,99 18,2 (13,0; 24,7) 1,75±0,65             – –  

Objaśnienia/Explanations: N – liczba zbadanych żywicieli/number of studied hosts; P – prewalencja/prevalence of infection; C.L. –
dolny i górny 95% przedział ufności/upper and lower 95% confidential limit; MA – względne zagęszczenie ±S.E.M./mean
abundance ±S.E.M.

Tabela 2. Prewalencja i względne zagęszczenie przywr u żywicieli
Table 2. Prevalence and mean abundance of digeneans by host species 

Apodemus agrarius Apodemus flavicollis Myodes glareolus  

N P [%] (C.L) MA N P [%] (C.L) MA N P [%] (C.L) MA  
Osobowice 58   8,6 (4,0; 16,6)    0,36±0,26 189        – – 110 0,9 (0,1; 3,7)           0,14±0,14  
Rędzin 60  11,7 (6,2; 20,3)   0,22±0,09 36 –                   – 23 – –
Mokry Dwór 26  76,9 (57,8; 89,4) 0,23±0,19 137  5,1 (2,2; 10,1) 0,40±0,28 120 18,3 (13,0; 25,1)     6,01±3,10  
Stawy Milickie 55 7 8,2 (68,7; 85,5) 23,36±5,85 34 5,9 (1,3; 17,4) 0,18±0,12 16 – – 

Objaśnienia/Explanations: N – liczba zbadanych żywicieli/number of studied hosts; P – prewalencja/prevalence of infection; C.L. –
dolny i górny 95% przedział ufności/upper and lower 95% confidential limit; MA – względne zagęszczenie ±S.E.M./mean
abundance ±S.E.M.



po śred ni przywr z ro dza ju Bra chy la ima, Pla gior -
chis [14,15], a ta kże przed sta wi cie li Echi no sto ma ti -
nae, gdzie cy kle ży cio we nie któ rych ga tun ków za -
my ka ne są do dat ko wo przy udzia le pła zów [16,17].
Krą że nie i utrzy my wa nie się w śro do wi sku pa so ży -
tów o zło żo nym cy klu ży cio wym umo żli wia za rów -
no do stęp ność ży wi cie li po śred nich, ale ta kże ży wi -
cie li osta tecz nych licz nie wy stę pu ją cych na ob sza -
rze re zer wa tu Dla nie któ rych ga tun ków przywr krąg
ży wi cie li osta tecz nych nie za wę ża się do jed ne go
ro dza ju czy ro dzi ny. P. ele gans no to wa ny jest
u wie lu ga tun ków pta ków i ssa ków [15], przy wry
z pod ro dzi ny Echi no sto ma ti nae pa so ży tu ją u ssa -
ków dra pie żnych i pta ków [17].

Mysz po lna Apo de mus agra rius by ła ga tun kiem,
u któ re go w obec nych ba da niach naj czę ściej stwier -
dza no przed sta wi cie li Di ge nea. Na ka żdym z ba da -
nych sta no wisk, ja ko je dy ny ga tu nek ży wi ciel ski,
by ła za ra żo na przy wra mi. W hel min to fau nie te go
gry zo nia od no to wa no ta kże wszyst kie czte ry ga tun -
ki przywr wy ka za ne w trak cie pro wa dzo nych ba -
dań. We wcze śniej szych ba da niach, pro wa dzo nych
na te re nie kra ju nad hel min to fau ną współ wy stę pu ją -
cych ga tun ków gry zo ni, przy wry di ge nicz ne stwier -
dza ne by ły ra czej spo ra dycz nie i z ni ską pre wa len -
cją [9]. Je dy nie Fur ma ga na Wy ży nie Lu bel skiej od -
no to wał kil ku pro cen to we za ra że nie Pla gior chis ele -
gans u A. agra rius (5,5%) i A. sy lva ti cus (4,0%),
a Gu ere ro na Ni zi nie Ma zo wiec kiej stwier dził
udział Bra chy la ima re cu rva na po zio mie 11,6%
u A. agra rius przy 0,3% pre wa len cji u M. gla re olus
[9,12]. Ana li zu jąc otrzy ma ne wy ni ki wy da je się, ze
A. agra rius ró żni się od in nych współ wy stę pu ją -
cych w ba da nych sie dli skach gry zo ni pre fe ren cja mi
po kar mo wy mi oraz be ha wio rem. Pra ce do ty czą ce
skła du po kar mu my szy z ro dza ju Apo de mus i nor ni -
cy ru dej wy ka zu ją udział po kar mu zwie rzę ce go
na po zio mie kil ku pro cent do kil ku na stu pro cent
[18,19], a w przy pad ku A. agra rius do dat ko wo
wska zu ją na znacz ną je go ró żno rod ność wzra sta ją -
cą w po pu la cjach pod miej skich, w tym na obec ność
mię cza ków w die cie [20]. Na te re nie re zer wa tu
„Sta wy Mi lic kie” i ob sza rze wro cław skich pól wo -
do no śnych tak wy so ką pre wa len cję Di ge nea (Ta be -
la 2) mo żna tłu ma czyć pre fe ren cja mi my szy po -
lnych do częst sze go uzu peł nia nia die ty po kar mem
zwie rzę cym, w tym śli ma ka mi, pre fe ren cja mi więk -
szy mi przy je go więk szej do stęp no ści i ob fi to ści. 

Od no to wa ne w na szych ba da niach ga tun ki
przywr ró żnią się spe cy ficz no ścią ży wi ciel ską i śro -
do wi sko wą. Pla gior chis ele gans oka zał się ga tun -
kiem o naj szer szym spek trum ży wi ciel skim i sie dli -

sko wym. W in nych ba da niach pro wa dzo nych w ró -
żnych re jo nach Eu ro py przy wry z ro dza ju Pla gior -
chis no to wa no u nor ni cy ru dej [6,11,14], na to miast
u my szy za ro ślo wej i le śnej wy stę po wa ły rza dziej
[13,21]. Bra chy la ima re cu rva wy stę po wa ła na ba -
da nym te re nie tyl ko u A. agra rius, po dob nie jak
przy wry z pod ro dzi ny Echi no sto ma ti nae. Ga tun -
kiem o naj więk szej spe cy ficz no ści wy da je się być
przed sta wi ciel Di cro co elii dae, Bra chy le ci thum gla -
re oli, któ re go wy stę po wa nie ogra ni czo ne jest prak -
tycz nie do jed ne go ży wi cie la, tj. My odes gla re olus
i jed ne go sie dli ska ja kim są wro cław skie po la wo -
do no śne. W tym przy pad ku na sze ba da nia ró żnią się
od da nych po da wa nych w eu ro pej skiej li te ra tu rze,
gdzie ga tu nek po krew ny ja kim jest Cor ri gia vit ta
jest jed ną z czę ściej stwier dza nych przywr di ge nicz -
nych u gry zo ni, głów nie u A. sy lva ti cus [4,5,7,8].
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